
1 
 

 D.D.G. n. __________________/2020 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

       

  exz|ÉÇx f|v|Ä|tÇt 
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

 E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n 10 ed in particolare l’articolo 13; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTO l’art. 34 della legge regionale n. 15 maggio 2013 n. 9; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 49 comma 1 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015; 

VISTO il D.P. Reg. n. 8/GAB del 31/01/2020 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 697 del 16/02/2018 con il quale, in esecuzione della deliberazione n° 48 
del 13/02/2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale al Dott. Mario Candore;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 147 del 17/04/2020, con la quale è stata differita al 31/05/2020 la scadenza 
degli incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Regionali, ivi compreso il Dipartimento Regionale dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO il D.P. Reg. 27/06/2019, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 
19. Rimodulazione degli assetti organizzati vi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 'gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni", pubblicato nella GURS del 17/07/2019, n. 33. 

VISTO con D.D.G. n 1230 del 05/08/2019 è stato conferito l'incarico di responsabile dell'Area 3 Programmazione e 
Innovazione al Dott. Paolo Girgenti con decorrenza dal 0l/08/2019; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 
vegetazione” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2006, n. 14 che apporta modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 aprile 1996, 
n. 16; 

VISTO il D. Lgs. 03 aprile 2018, n. 34 - “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-

2022”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126; 

VISTO l’art. 68 della Legge regionale 19 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che nell'ambito degli interventi di cui al Titolo 1 - norme sulla Forestazione - della L.R. 16/96, l’art. 14 
lettera b) prevede tra le attività complementari dell’Amministrazione forestale, in aggiunta ai propri compiti 
principali, la gestione di terreni boscati di proprietà di Enti locali, dietro stipula di apposita convenzione;  

443



2 
 

CONSIDERATO che con atto di convenzione del 28/07/2005 registrato il 28/09/2006 al n. 1261 il Comune di 
Caltagirone ha stipulato con l’Amministrazione forestale regionale pro tempore competente (Dipartimento 
Azienda Regionale Foreste Demaniali) l’affidamento di parte del proprio patrimonio forestale; 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 34 della Legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 il patrimonio, le funzioni ed i 
compiti attribuiti all’ex Dipartimento Azienda regionale Foreste Demaniali sono stati trasferiti al Dipartimento 
regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;  

CONSIDERATO che il Comune di Caltagirone, con delibera del Consiglio Comunale n. 64 del 11/10/2017, ha 
manifestato la volontà di integrare la Convenzione già stipulata attraverso l’ulteriore l’affidamento in gestione di 
terreni boscati del proprio demanio forestale al Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale;  

CONSIDERATO che i terreni boscati oggetto di ulteriore affidamento sono limitrofi o prossimi a quelli già affidati con 
la convenzione stipulata nel 2005 e che l’ampliamento territoriale della convenzione stessa consentirebbe al 
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale una migliore programmazione delle attività istituzionali a 
beneficio di una più efficiente gestione forestale del territorio Calatino; 

VISTO l’atto integrativo alla convenzione stipulata il 28/07/2005, con il quale, nel rispetto della validità dei contenuti 
dell’atto originario, il Comune di Caltagirone affida al Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale la 
gestione di ulteriori 1480 ha di terreni boscati ricadenti nel demanio del citato Comune; 

CONSIDERATO che l’integrazione alla convezione del 28/07/2005 più volte richiamata, è relativa esclusivamente 
all’elenco particellare in essa contenuto e che i restanti contenuti mantengono la loro originaria validità;  

RITENUTO opportuno approvare “l’ATTO INTEGRATIVO DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE 

DI TERRENI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CALTAGIRONE” sottoscritto in data 24/04/2020 e con 
validità fino al 28/07/2025, tra il Comune di Caltagirone ed il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

A TERMINI delle vigenti disposizioni 

 
DECRETA 

 

Articolo unico 

È approvato “l’ATTO INTEGRATIVO DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE DI TERRENI DI 

PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CALTAGIRONE” sottoscritto in data 24/04/2020 e con validità fino al 28/07/2025, tra il 
Comune di Caltagirone ed il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale, costituente l’allegato “A” al presente 
provvedimento. 

 

Il presente decreto, unitamente all’allegato “A”, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale e ne sarà data pubblicità tramite news nella home page dello stesso. 

  
Palermo, ________________________  
  
 
       

   Il Dirigente dell’Area 3 
        Paolo Girgenti 

           Il Dirigente Generale  
                                 Mario Candore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Provvedimento pubblicato sul sito il  _____________________  

14.05.2020


		2020-05-14T16:50:57+0200
	MARIO CANDORE


		2020-05-14T16:51:48+0200
	MARIO CANDORE


		2020-05-14T17:26:47+0200
	Paolo Girgenti




